
银川一中2014届高三年级第一次月考

地理试卷

命题教师：白筱宁、王咏梅、马建云
第Ⅰ卷(选择题，140分)

    本卷共35个小题，每小题4分，共140分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。

下图为“某地的地质剖面图”。读图完成第1—2题。
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1. 下列地质事件由先到后发生的顺序为  
①断层的发生   　②砂岩沉积　     

 ③页岩沉积　     ④岩浆的侵入　

⑤页岩层与石灰岩层间侵蚀面的侵蚀作用
A. ①②③④⑤       B. ③②①④⑤

C. ⑤③②④①       D. ⑤③④②①

2. 关于图中内容的说法正确的是 
A. 图中页岩因属于变质岩而不可能含有化石
B. 花岗岩属于喷出岩，砂岩属于沉积岩
C. 图中断层的形成是内力作用的结果，侵蚀面的形成是外力作用的结果
D. 从地壳运动角度分析，该地地壳一直是上升隆起的
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下图中图1示意“我国某地区的热力环流剖面图”，图2示意“a地区近地面与600米高空垂直气压分布状况图”，读图回答3—4题。

3. 有关气压分布状况的叙述，正确的是  

A. ②地气压高于①地            B. 近地面同一等压面的分布高度①地比②低

C. ③地气压高于④地            D.   高空同一等压面的分布高度④地比③高

4. 下列说法可能的是
 
A. a地风向为西北风  

               B. c地风向为西南方

C. b为阴雨天气  


               D. d为下沉气流

下图为某地区自然景观分布示意图，以及P、Q两区域的等高线图，读图回答5—7题。
[image: image12.jpg]ST 2013 Jei ey Al A2 DU A R B X
MRS 55 2 R B o b

2013.4.24

A%:1.D 2.C 3.B 4B 5.A 6.C 7.A 8.C 9.D 10.D ILB

B%:1.D 2.C 3.B 4.B 5.B 6.C 7.A 8.C 9.D 10.D 1L.B

36. (24 4)
(DHSERRK, HAERAE2 ) ; TRRMES, FRET(2 ) : FRBRFHK
K WRIML R (2 5) s RIS BRMER (2 4) o
(2) MBI, AR (2 50) s BOKI, FUF KRB AL (2 53) 46 AR, 4R R0k (2
4) ;s BB HER ERCEMAUE B/RA RN, REMMB (2 5) s BEEAHLHAM, FITH
FSRAMA (2 9) s BB (2 4)) . (FE% 5 R 10 41)
(3) 3 JIA/R A B e GRS L B, BRRARAE 85% , WABIRA (2 4) S BB
BEEMARESEAMES(2 4); MEPEAE AU (2 5) BEH RIS
BA RARGHEIE . (WA 53 R4 6 5, WETE—FHRRE 4 4)

37.(24)
(1) R AL RS, W4R G , 2 U, AR (2 4) o3, 00 £ Bt
FLE AR, SURBA (2 53) A TR B R, Bk i, RBR (2 4)
(2) (BHW, S M) LME; BRORLEK; NERRK, £ FWMCURFRBRND) 5
(AT RRRASE) Mk i, SR, WIS, K RTE R 03It P e, HEAl
; (FTRF R SEBIBUR L) YL RIER (I8 S 4 10 4) o
(GYFFT(2 43) ,URAAFRAR(2 5) FHRLLIERRRIT (2 43) (RITBD DM EH)
FE(24)) BOURBIREE, S0P (2 4)  PEBRTFHMT TTREL2 ) o

2.(104)
(AHFRH(2 4) JIER GERE) B P URES (2 5) o
(2)WER AWM ), EFVEMAE TREHIEQR 2, RRAORS K
W W(2 ).

43.(104)
(1) SBIMET kTR (2 43) s BRI S ARTTHF WR K BUK 50 (RR M) , 6
FKHE ST (2 RHE— 208 2 40 B S BURRWE & 2 4) o
(U TR G AT HAR PRI AL SRS RN, SH0R, 2R,
BRHR,EKIN(2 5) AT, BER, FR AR, 5 RRR(2 ) REBRAR
T KSR, SRR (24) .

44.104)
(D BRI BART  SHRUK; (2 ) A E S AR, KK, A S0 Re
AR T58MK (2 53) A B B B A T B2 i RUR K 15 3, e HUE B
BKBIR(24) 0
(2) IS, ROEF L AARS  RIER TR R (2 4) sMBE N, AR, R
HRLUFRER, BEEPIR, RPWTAFZERQ ).




5．图中P处的地貌名称是 
A．河漫滩      B．冲积扇     C．三角洲      D．侵蚀平原
6．P处沉积作用最显著的月份是 http://www.xkb1.com/ 
A．1月          B．3月        C．7月         D．10月
7．按照“地势平坦、取水方便、无水患洪灾之地建立聚落”的原则，聚落选址在Q地的最佳位置是 
A．甲地          B．乙地        C．丙地        D．丁地
右图是影响我国某地比较稳定而常见的天气系统示意图。读图，回答8—9题。
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8. 图中四地，最可能为阴雨天气的是

A.①      B. ②       C.③        D.④

9. 当图中AB一线位于珠江流域时，雨带位于


A.珠江三角洲   
     B.长江中下游


C.四川盆地  
     D.华北平原 
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读两区域示意图.回答10—11题

10. 甲、乙两地附近的气候状况是

A．甲地受信风、山脉的影响，

形成热带雨林气候

B．甲地深受洋流、山脉的影响，

气候带呈南北狭长分布

C．乙地主要受海陆热力性质差异的影响，夏季降水丰沛

D．乙地受东北信风、山脉的影响，形成热带沙漠气候

11．甲、乙两地沿岸洋流流向大致相同时，下列现象可信的是 

A．尼罗河中上游正值汛期           B．澳大利亚多数居民身穿羽绒服欢度圣诞节

C．墨西哥湾沿岸飓风活动频繁       D．北半球昼短夜长

第Ⅱ卷(非选择题，共160分)

本卷包括必考题和选考题两部分。第36～41题为必考题，每个试题考生都必须做答。第42～46题为选考题，考生根据要求做答。

（一）必考题（5题，共135分）
36．（24分）

根据材料和示意图，结合所学知识，回答下列问题。
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材料一  “天漠”是一种特殊的地理现象，它们像是形形色色的“迷你沙漠”，却会神秘出现在降水丰富的湿润地带，与江河湖海如影随形。图甲中M地附近有20多万亩沙丘。2011年11月，位于M沙地的风力发电站成功并网发电。

材料二  图乙示意鄱阳湖南部地区，PQ铁路线的建成对该区域的铜矿开采、冶炼产生了明显的促进作用。 
（1） 湖畔沙丘形成要有“丰富的沙源”、“强劲的风力”，分析M地“强劲的风力”和沙丘的成因。(10分)

    （2）简述M地建风力发电站的区位优势。(8分)  
（3）据材料二分析铜矿开采及冶炼过程中可能产生的环境问题。(6分)

 

37．（22分） 
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读下图（图中数据表示年等降水量，单位：mm），回答下列问题。 
（1）概括描述美国年降水量的空间分布特点。（4分）
（2）说出A地农业地域类型的名称，并分析其生产最突出的自然区位优势条件以及与之对应的农业生产特点。（8分）
（3）甲地是美国蔬菜、水果、花卉等的专业化生产基地。结合该地的多年平均气候资料及所学知识，分析形成这种商品农业基地的有利的区位因素。（10分）

	
	1
	4
	7
	10
	年平均
	

	气温(℃)
	18.7
	19.7
	24.1
	23.6
	19
	日照：325天

	降水量  (mm)
	61.0
	18.3
	0.3
	8.6
	319
	雨日：35天


（二）选考题：共25分。请考生从给出的3道地理题、2道历史题中每科任选一题作答。并用2B铅笔在答题卡上把所选题目的对应题号涂黑。注意所做题目必须与所涂题目一致，在答题卡选答区域指定位置答题。 
42．【旅游地理】（10分）
[image: image7.png]E_Ri (*)L

<200

s C thiees
| 500-1000_ ] o

ST ST [ e L Y
E

B OWT = = 8 ki 4
S R W
HZ.



下图为我国两个著名瀑布的景观图，甲瀑布(36°N，110°27′E)远远望去呈明显的金黄色，尤其在春、秋季节更显得气势磅礴；抬头望去乙瀑布(26°N，105°40′E)则如白练悬峰，娟秀清丽，无明显的季节变化。读图回答下列问题。

（1）试析甲、乙瀑布呈现出不同色彩的原因。(4分)
（2）两瀑布水量的季节变化有什么不同。(6分)
43. 【环境保护】（10分）
[image: image8.png]


煤炭开采方法主要由露天开采和地下开采两种 。下图为我国北方某煤炭开采区土地复垦示意图 。读图，完成下列各题。

 
（1）简述煤炭开采区若不重视土地复垦可能带来的生态环境问题 。 （ 6 分）

 （2）简述图示地区土地复垦所采取定的措施 。 （ 4 分）

44．【自然灾害与防治】(10分)
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图为苏门答腊位置图，读图回答问题


(1)若在苏门答腊岛东部沿海修建连接甲乙两城的铁路，沼泽成为很大障碍，分析该地沼泽形成的原因。（4分）
   (2)说明东南亚多发的自然灾害的成因（至少三种）。（6分）

银川一中2014届高三第一次月考地理试卷参考答案

一、选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	答案
	C
	C
	C
	A
	B
	C
	B
	C
	B
	B
	D


二、综合题
36、（24分）

（1）（10分）强劲的风力：湖区地势北低南高，易受冬季风影响；地表对风力的削弱作用小；湖口河谷（狭窄）呈瓶颈状（或狭管效应），加大了风力。(共4分，任答二点即可)
沙丘的形成：湖区附近多低山丘陵（或地势起伏较大）（2分）；雨季，多暴雨且植被破坏严重，水土流失加剧，湖区大量泥沙堆积（2分）；（枯水季节，湖内沙滩露出）强风作用促进了湖边M地沙丘的发育形成（2分）。(共6分) 
（2）（8分）风力资源丰富；沙地地价较低；风力发电较清洁；政策扶持；市场需求量大；交通便利等。（共10分，任答五点即可）
（3）（6分）生态破坏如水土流失、植被破坏、生物多样性减少等（共2分，任答一点即可）环境污染如大气污染（或酸雨）、水体污染、土壤污染等（共4分，任答二点即可）

37、（22分）w   W w . x K b 1 .c o M
 (1)总体上从东部沿海向西部内陆逐渐减少，西北沿海降水较多。（4分）

(2)商品谷物农业。土地平坦广阔，耕地面积广大；农业生产高度机械化。（每点2分计8分）

(3)热量丰富，光照时间长，昼夜温差大，交通便利，信息通达度高。（10分）

选修题

41、（10分）（1）甲瀑布流经黄土高原，含沙量大，故呈明显的金黄色，乙瀑布流经植被繁茂的地区，水清无沙，故为银白色。（4分）

（2）甲瀑布所在地区春季冰雪消融，形成春汛（正值桃花盛开的季节，形成桃花汛），故4-5月份水量大；8、9月雨季到来水量增大而河面宽，尽显气势磅礴。

乙瀑布四季降水差别小，雨季长而降水丰沛，故无明显的变化。（6分）

42.(10分)(1) 地面塌陷 、 地下水污染 、 植被遭破坏 、 水土流失 、 生物多样性减少等生态环境问题 。（ 任答三点， 6 分）xK b1.C om
( 2 ) 植树造林种草；因地制宜布局农、牧、渔业等 。 （ 4 分）
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43、
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